大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年７月７日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

観光資源活用課

関ケ原古戦場活用推進室
活用推進係 横山・河村・篠田

内線 3936

直通 058-272-8193

FAX 058-278-2674

関ケ原町地域振興課 赤座・富田 0584-43-1112

「大関ケ原祭２０２３～東西対決、舞台は岐阜関ケ原～ 」の開催について

 県及び関ケ原町では、高い知名度を誇る関ケ原古戦場を、広域観光の中核的な観光資

源に磨き上げていくことを目的に、関ケ原古戦場の整備と情報発信に取り組んでいます。

その一環として、９月９日（土）から１０月１５日（日）までの期間を「大関ケ原祭

２０２３」と位置づけ、関ケ原古戦場の魅力を発信する各種イベントを開催します。

併せて、９月９日（土）に開催するオープニング「関ケ原ナイト２０２３」のチケッ

トを７月１２日（水）から販売しますので、お知らせします。

記

１ 開催期間 令和５年９月９日（土）～１０月１５日（日）

２ 会  場 関ケ原ふれあいセンター、陣場野公園、岐阜関ケ原古戦場記念館周辺

３ 大関ケ原祭２０２３の主な内容

９月９日（土）オープニング「関ケ原ナイト２０２３」

  ［日 時］９月９日（土）１９時００分～２０時００分（１８時００分開場）

  ［場 所］笹尾山駐車場特設ステージ

［演 目］「関ケ原の記憶」～慶長
けいちょう

五年九月十五日～

  ［出演者］竹下
たけした

 景子
け い こ

氏（俳優）、関口
せきぐち

 まなと氏（俳優）

城
じょう

 宏
ひろ

憲
のり

氏（声楽家）、角田
つ の だ

 和弘
かずひろ

氏（声楽家）、田島
た じ ま

 聖子
き よ こ

氏（声楽家）

［概 要］竹下景子氏が語り手として、慶長５年９月１５日、運命の一日を描く一

夜限りの野外劇です。徳川家康、石田三成、淀殿（豊臣秀吉の側室・

茶々）それぞれの心情が、オペラの詠唱で関ケ原の夜に響き渡ります。

ステージの最後には、3,000発の花火が打ち上がります。

   ※チケットは、チケットぴあ及び岐阜関ケ原古戦場記念館 広域観光情報コーナー

にて７月１２日（水）から販売します。

【全席有料】Ｓ席／2,000円（税込・お土産付き）、Ａ席／1,000円（税込）

９月１５日（金）関ケ原合戦の日（のろし上げ再現、関ケ原鉄砲隊の演武）

９月２４日（日）関ケ原陣跡制覇ウォーキング

 ・オープニング翌週から、陣跡を巡るウォーキングなど地元恒例イベントを開催

  （詳細は別途お知らせします）

１０月１４日（土）、１５日（日）メインイベント

・著名な歴史家による関ケ原トークイベントや東西人間将棋、東西対決花いけバトル

などの多彩なイベントを、関ケ原町が例年開催する「関ケ原合戦祭り」と同時開催

します。

（各日の主な内容）

１０月１４日（土） １０月１５日（日）

・関ケ原トーク（基調講演、対談）

国際日本文化研究センター教授 磯田
い そ だ

道史
みちふみ

氏

×岐阜関ケ原古戦場記念館館長 小和田
お わ だ

哲男
て つ お

氏

・東西対決 花いけバトル

・関ケ原トーク（基調講演）

国際日本文化研究センター名誉教授

 笠谷
か さ や

和比
か ず ひ

古
こ

氏

・東西人間将棋

・関ケ原合戦祭り２０２３ ・関ケ原合戦祭り２０２３

※古戦場一帯を活用し、関ケ原の魅力を詰め込んだ大規模武将イベントを展開予定

であり、８月下旬頃、詳細を盛り込んだ開催プログラムをお知らせします。

４ その他 イベントの詳細、最新情報等は、下記特設サイトをご確認ください。

https://daisekigaharasai.jp/

https://daisekigaharasai.jp/